Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 1

Diretoria Legislativa

5ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 2ª Sessão Anual da 16ª Legislatura

Data: 8 de março de 2022 Horário: 19h00.

EXPEDIENTE (marco legal art. 167 do RI):

- Processo n. 003/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 002/2022, de 17 de fevereiro de 2022, originário do Poder Executivo, que "Dispõe sobre revogação da Lei Complementar n. 125/2018, que cria o Conselho Municipal de Turismo de São Félix do Xingu e dá outras providências".
- Processo n. 004/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 003/2022, de 22 de fevereiro de 2022, originário do Poder Executivo, que "Dispõe sobre os benefícios eventuais no âmbito municipal da política de Assistência Social e dá outras providências".
- ➤ Requerimento nº. 023/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que realize obras de recuperação da Avenida Maranhão no Bairro Primavera II.
- ➤ Requerimento nº. 024/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviço Urbano (SEMURB), junto ao Departamento de Iluminação Pública (DIP), que realize as obras de recuperação da rua e manutenção do sistema de iluminação pública, da Avenida Duque de Caxias.
- ➤ Requerimento nº. 025/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Adriana Neves Torres (SD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviço Urbano (SEMURB), que junto ao Departamento de Iluminação Pública (DIP), realize as obras de recuperação das ruas e manutenção do sistema de iluminação pública, da Vila Carapanã..
- ➤ Requerimento nº. 026/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Adriana Neves Torres (SD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva de

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 2

Diretoria Legislativa

Educação (SEMED), que realize obras de reforma e adequação na EMEF Marechal Rondon.

- ➤ Requerimento nº. 027/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Mario Borges Teixeira (PSD), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras, (SEMOB), que realize obras de recuperação da Vicinal conhecida como Vila do Fação.
- ➤ Requerimento nº. 028/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Renildo Januário da Silva (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Executiva de Educação (SEMED), que realize obras de reforma, da escola Padre Josimo Tavares EMEF, localizada na Vila Tancredo Neves.
- ➤ Requerimento nº. 029/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Renildo do Nereu (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de recuperação de pontes e bueiros na Vicinal Nova Vida à Cachoeira do Inácio.
- ➤ Requerimento nº. 030/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Renildo do Nereu (MDB), que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras e Transporte (SEMOB), que realize obras de recuperação da ponte do Córrego Pequizeiro na linha 300, localizada na PA Belauto.
- Indicação nº. 008/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Tião Gudim (SD), que indica ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Serviço Urbanos (SEMURB), que junto aos órgãos competentes e com maior brevidade possível realizem a instalação de sinalização de trânsito em frente as unidades escolares, nas unidades de saúde e a implantação de quebra-molas nas Vilas e Distritos do município de São Félix do Xingu-PA.
- Indicação nº. 012/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Gérsica da Silva Magalhães (PSD) e Vereadora Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP), que indica ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviço Urbanos (SEMURB), que junto aos órgãos competentes e com maior brevidade possível realizem obras de instalação de lombadas e/ou redutores de velocidade nas imediações do Km 7.

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 3

ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):

- ➤ Votação da Ata da 4ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo de 2022.
- Votação global dos seguintes requerimentos:
- ➤ Requerimento nº. 023 e 024/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Oderleia Rodrigues dos Santos Castro (REP);
- Requerimento nº. 025 e 026/2022-CMSFX, de autoria da Vereadora Adriana Neves Torres (SD);
- ➤ Requerimento nº. 027/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Mario Borges Teixeira (PSD);
- ➤ Requerimento nº. 028, 029 e 030/2022-CMSFX, de autoria do Vereador Renildo Januário da Silva (MDB);

TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

Sem oradores inscritos.

TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

> Para os vereadores inscritos...

ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):

Sem matérias a deliberar.

EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

Para os vereadores inscritos.

Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará, 8 de março de 2022.

Ver. **Gonçalo de Sousa Araújo** (MDB)

Presidente CMSFX